
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 

 
OGGETTO: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E 
COMPLETAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI SENSI DEL  
DECRETO FL DEL  30/01/2020  - CONTRIBUTI AI COMUNI PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP: B44J22001310006 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto alle ore 
diciassette e minuti quarantacinque nella solita sala delle riunioni consiliari , previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

CIOFFI Francesco SINDACO Sì 

AIMAR Elena VICESINDACO - ASSESSORE Giust. 

OBERTO Paolo ASSESSORE Sì 

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor RABINO Dott.ssa 

ROBERTA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CIOFFI Francesco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

•  in applicazione dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
"Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2020-2022", in data 30 gennaio 2020 il Capo Dipartimento per gli Affari 
interni e Territoriali del Ministero dell’Interno ha emanato un proprio decreto, per 
l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 
2021 al 2024; 

•  le risorse assegnate per le annualità 2021-2024 con il suddetto decreto del 30 
gennaio 2020 sono confluite nel PNRR all’interno della Misura M2 “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica” - C4 Tutela del territorio e della risorsa idrica- Investimento 2.2 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni”. 

•  l’obiettivo di tale misura è finalizzato alla realizzazione di interventi di: 
- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 
e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

•  i beneficiari del contributo sono i comuni italiani in funzione del numero di 
abitanti ivi residenti alla data del 1° gennaio 2018; 

•      a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 
2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR 
italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 

all’articolo 1, comma29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, 
comma 139 e seguenti ,della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal 

Piano. Gli interventi in parola trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse 
nazionali stanziate a legislazione vigente;  
• con l’entrata in vigore del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 9, sono state apportate 

modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto;  
•  al Comune di Cartignano, ricadente nella fascia di popolazione compresa sino a 

5000 è attribuito un contributo di € 50.000,00; 
•  per poter beneficiare del finanziamento per l’annualità 2024 è necessario 

procedere con l’avvio dell’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2024; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 93/37 del 

24/07/2024 con la quale veniva affidato il servizio di progettazione e direzione dei 

lavori allo studio tecnico del Perito Industriale Massimiliano MARINO di Dronero (CN); 

RILEVATO che:  
• il Dlgs 36/2023 (nuovo codice appalti) ha ristretto il livelli di progettazione da 3 a 2 

e pertanto l'art. 41 (livelli e contenuti di progettazione), identifica i i livelli di 
progettazione in progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo;  

• l'art. 41, comma 5 del Dlgs 36/2023 (nuovo codice appalti) prevede inoltre che per 
quanto riguarda gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria può essere 
omesso il primo livello di progettazione a condizione che l’esecutivo includa tutti gli 

elementi previsti dal livello omesso; 
 



DATO ATTO che il professionista incaricato della redazione del progetto definitivo- 

esecutivo relativamente ai lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURE 

COMUNALI E COMPLETAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO” ai sensi del DECRETO fl 

del 30/01/2020 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP: 

B44J22001310006” ha trasmesso lo stesso in data 14/08/2024 e lo stesso è stato 

assunto al prot. 0002366 del 14/08/2024 e risulta composto dei seguenti elaborati 

tecnici: 

  A - QUADRO ECONOMICO 

B - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

C - ELENCO PREZZI UNITARI 

D - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

E - PLANIMETRIA 

F - SCHEMI ELETTRICI 

G - RELAZIONE TECNICA 

H - CRONOPROGRAMMA 

e nel dettaglio presenta il seguente quadro economico di spesa: 

 a) importo complessivo per l’esecuzione dei lavori 

a misura opere soggette a IVA 10%      euro 38.991,15 

importo relativo alla sola manodopera non soggetta a ribasso  euro   9.625,00 

b) importo per la sicurezza 

a corpo IVA 10%         euro   1.000,00 

Sommano          euro 39.991,15 

c) somme a disposizione della stazione appaltante per: 

c1) progetto e pratiche impianti fotovoltaici     euro   4.700,00 

c4) EPPI 5% euro 235,00 

c4) IVA sui lavori 10%        euro   3.999,12 

c5) incentivo RUP 1,8%   (*)      euro      719,84 

c6) oneri pratiche ENEL, SIM, somme a disp. arrotondamento  euro      354,89 

Sommano euro 10.008,85 

TOTALE EURO         euro  50.000,00 

 

(*) la Quota 20% per innovazione tecnologica non viene accantonata trattandosi di opera 

finanziata da entrate a destinazione vincolata  



RITENUTO il progetto Esecutivo aderente alle esigenze dell’Amministrazione e 

meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il progetto di cui sopra è stato validato in data 14/08/2024 dal 

RUP, Geom. Garnero Roberto,  in contraddittorio con il professionista;  

 VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto applicabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto e del responsabile del Servizio finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;   

  CON voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale; 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il progetto Definitivo-Esecutivo relativamente ai lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E COMPLETAMENTO 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO” ai sensi del DECRETO fl del 30/01/2020 - CONTRIBUTI 

AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP: B44J22001310006”, redatto 

dallo Studio Professionale Perito Industriale Massimiliano MARINO di Dronero (CN), 

ed assunto agli atti al prot. 0002366 del 14/08/2024 che presenta i seguenti 

elaborati: 

A - QUADRO ECONOMICO 

B - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

C - ELENCO PREZZI UNITARI 

D - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

E - PLANIMETRIA 

F - SCHEMI ELETTRICI 

G - RELAZIONE TECNICA 

H – CRONOPROGRAMMA 

e nel dettaglio presenta il seguente quadro economico di spesa: 

 

 a) importo complessivo per l’esecuzione dei lavori 



a misura opere soggette a IVA 10%      euro 38.991,15 

importo relativo alla sola manodopera non soggetta a ribasso  euro   9.625,00 

b) importo per la sicurezza 

a corpo IVA 10%         euro   1.000,00 

Sommano          euro 39.991,15 

c) somme a disposizione della stazione appaltante per: 

c1) progetto e pratiche impianti fotovoltaici     euro   4.700,00 

c4) EPPI 5% euro 235,00 

c4) IVA sui lavori 10%        euro   3.999,12 

c5) incentivo RUP 1,8%        euro      719,84 

c6) oneri pratiche ENEL, SIM, somme a disp. arrotondamento  euro      354,89 

Sommano euro 10.008,85 

TOTALE EURO         euro  50.000,00 

2) Di dare atto che il progetto di cui sopra è interamente finanziato dalle risorse 

assegnate per l’annualità 2024 con il decreto del 30 gennaio 2020, che erano  

confluite nel PNRR all’interno della Misura M2 “Rivoluzione verde e transizione 

ecologica” - C4 Tutela del territorio e della risorsa idrica- Investimento 2.2 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 

dei comuni” e che  sono state escluse dal PNRR a seguito della decisione di 

esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023;  

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’intervento di cui sopra  è il 

Geom. GARNERO Roberto; 

4) Di dare altresì atto che l’importo di euro 50.000  trova allocazione nel Bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 2, 

ex capitolo 6130/3212/99;  

5) Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e 

conseguenti all’attuazione del presente deliberato, intendendosi fin d’ora valido e 

rato ogni suo atto; 

6) Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 20/2000 e 

s.m.i., tenuto conto dell’esigenza di affidare l’esecuzione dei lavori entro il 

15.09.2024. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CIOFFI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

23/08/2024 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

Cartignano, lì 23/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:RABINO Dott.ssa ROBERTA  

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

             (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 

 

[]      è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza del termine 

di 10 giorni dalla         pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i.). 

 

Cartignano, lì 23/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 23/08/2024 Il Segretario Comunale 

RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 


